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ABSTRAKT
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Katedra sociálnej a klinickej farmácie

Názov diplomovej práce: Racionalita užívania inhibítorov protónovej pumpy

u geriatrických pacientov v Českej republike

Vedúci diplomovej práce: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

Autor: Ivana Geletová

Úvod: Dynamický proces starnutia vyžaduje dostatočnú pozornosť na celosvetovej

úrovni, najmä v oblasti zabezpečovania dôkladnej zdravotnej starostlivosti. Starnutie je

špecifické významnými involučnými zmenami a často komplikované vysokou

polymorbiditou a polyfarmakoterapiou. V rámci liečby je preto potrebné eliminovať

negatívne dopady možných liekových i neliekových rizikových faktorov a zabezpečiť

racionálne užívanie liečiv. Medzi veľmi často užívané farmakologické skupiny u starších

pacientov patria i inhibítory protónovej pumpy (IPP), indikované predovšetkým k liečbe

ochorení gastrointestinálneho traktu (GIT), spojených s vyššou sekréciou kyseliny

chlorovodíkovej a/alebo poškodením sliznice GITu alebo ako preventívna liečba

možných poliekových a iných gastropatií. Táto diplomová práca sa zamerala na

hodnotenie prevalencie užitia liečiv zo skupiny IPP u geriatrických pacientov v akútnom,

ambulantnom a lekárenskom prostredí zdravotnej starostlivosti v Českej republike (ČR)

v rámci projektu EUROAGEISM H2020 (ESR7) a na zhodnotenie vybraných základných

aspektov racionality užívania IPP.

Metodika: Zber analyzovaných dát prebiehal v rokoch 2018 – 2020 v rámci ESR7

projektu európskeho programu EUROAGEISM H2020 (november 2017 – apríl 2022).

Do prebiehajúcej štúdie bolo v ČR zaradených celkovo 1452 pacientov vo vekovej

kategórii 65 rokov a viac. Na území ČR boli pacienti vyšetrení v geriatrických

ambulanciách (N=563, zahŕňajúc Brno, Hradec Králové, Opavu a Prahu), na akútnych

geriatrických klinikách (N=589, zahŕňajúc Brno, Hradec Králové, Opavu a Prahu) a v

prostredí lekárenskej zdravotnej starostlivosti (N=300, v tejto diplomovej práci zahŕňajúc

Holešov a Hradec Králové) prostredníctvom validovaného dotazníku štúdie. Údaje

všetkých zapojených účastníkov boli poskytnuté anonymne, po súhlase etickej komisie

a po podpísaní informovaného súhlasu. Dáta pochádzajúce z lekárenského súboru boli

získané iba štruktúrovaným rozhovorom s pacientom, v ostatných prostrediach

starostlivosti boli zohľadnené i dáta zo zdravotnej dokumentácie a rozhovor so

zdravotníckym personálom. U užívateľov IPP sme v tejto práci s pomocou deskriptívnej

štatistickej analýzy stanovili prevalencie sledovaných charakteristík a faktorov.

Priemerný vek seniorov vyšetrených v jednotlivých prostrediach zdravotnej starostlivosti

sa porovnával analýzou rozptylu a rozdelenie veku Kruskalovým-Wallisovým testom.

Štatisticky významné rozdiely medzi zdravotníckymi zariadeniami (p<0,05) boli

stanovené aplikovaním Chí-kvadrát a Fisherovho exaktného testu.

Výsledky: Do štúdie sa zapojilo 1452 účastníkov (66,5 % žien a 33,5 % mužov)

s priemerným vekom 79,1 (smerodajná odchýlka (SD) ± 8,8) rokov, pričom IPP užívalo

41,0 % geriatrických pacientov. Najčastejšie podávaným liečivom bol omeprazol (22,7

%), ďalším pantoprazol (16, 2 %). Užívanie IPP bolo časté pri liečbe

gastroezofageálneho refluxu (5,9 %), aktívnej vredovej choroby gastroduodena (5,6 %)

a v gastropreventívnych poliekových indikáciách (14,1 %). Silne gastrotoxické liečivo

bez súčasného podávania IPP užívalo 14,7 % pacientov. Terapia (viac ako jeden rok)

bola zaznamenaná u 64,5 % užívateľov IPP, naopak najmenej pacientov (7,9 %) sa

liečilo v rozmedzí 2 mesiace až 1 rok. Z potenciálnych komplikácií liečby prevládali

u pacientov užívajúcich IPP: hypochromná anémia (28,6 %), osteoporóza (25,0 %)

a malnutrícia (21,3 %).

Záver: Analýza českého súboru pacientov zúčastňujúcich sa projektu EUROAGEISM

H2020 poukázala na časté a dlhodobé podávanie IPP u starších ľudí. Predpisované boli

prevažne štandardné dávky. Presnejšie stanovenie rizík IPP by v súčasnej klinickej praxi

vyžadovalo longitudinálne dáta, ktoré v projekte EUROAGEISM H2020 neboli zbierané,

príp. zhodnotenie aspoň prierezovou multivariačnou analýzou, ktorá bude realizovaná

až po dokončení zberu dát. V základných analýzach boli medzi potenciálnymi

komplikáciami/rizikami liečby zdokumentované hypochromná anémia, osteoporóza a

malnutrícia.

Kľúčové slová: racionálna farmakoterapia v geriatrii, nevhodné predpisovanie liekov,

inhibítory protónovej pumpy, riziká farmakoterapie
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ABSTRACT

Institution/department: Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove,

Department of Social and Clinical Pharmacy

Title of diploma thesis: The rational use of proton pump inhibitors among geriatric

patients in the Czech Republic

Supervisor: Assoc. Prof. Daniela Fialova, PharmDr. Ph.D.

Author: Ivana Geletova

Introduction: The dynamic process of ageing requires adequate attention at a global

level, mainly in the area of providing a proper healthcare. Ageing process is specific by

significant involutional changes and is often complicated by higher polymorbidity and

polypharmacotherapy. Therefore, it is necessary to eliminate the negative impact of

possible drug-related and nondrug-related risk factors and to ensure the rational use of

medicines. Proton pump inhibitors (PPIs) are one of the most frequently prescribed

classes of drugs in older adults, administered especially for the treatment of

gastrointestinal tract (GIT) disorders associated with increased secretion of gastric acid

and/or impairment of GIT or as a preventive treatment of potential drug-related and other

gastropathies. This diploma thesis focused on evaluating the prevalence of use of PPIs

among geriatric patients in acute, ambulatory and pharmacy settings of healthcare in the

Czech Republic, in the EUROAGEISM H2020 project, and also on evaluating of selected

basic aspects of the rationality of use of PPIs.

Methodology: The collection of analysed data was conducted in 2018 – 2020 in the

ESR7 project of the European programme EUROAGEISM H2020 (November 2017 –

April 2022). Into ongoing study in the Czech Republic were involved 1452 patients aged

65 years and older. Patients were examined by a validated research protocol in geriatric

outpatient clinics (N=563, including Brno, Hradec Kralove, Opava and Prague), in acute

geriatric clinics (N=589, including Brno, Hradec Kralove, Opava and Prague) and in the

pharmacy healthcare setting (N=300, in this diploma thesis including Holesov and

Hradec Kralove).

Data of all involved participants were provided anonymously, with the consent of the

ethics committee and after signing an informed consent. Data coming from a pharmacy

setting were obtained only by a structured interview with the patient. In other settings of

care, data from medical records and interviews with the healthcare professionals were

taken into an account. The prevalence of evaluated categories among the PPIs users

was stated by using descriptive statistic analysis. Analysis of variance was conducted to

compare an average age, while a Kruskal-Wallis‘s test compared the age categories.

Statistically significant differences between healthcare facilities (p<0,05) were

determined by applying a Chi-squared test and a Fisher‘s exact test.

Results: The study involved 1452 participants (66,5 % of women and 33,5 % of men)

with an average age of 79,1 (standard deviation (SD) ± 8,8) years, whereas 41,0 % of

geriatric patients used PPIs. The most commonly used drug was omeprazole (22,7 %)

and the next one was pantoprazole (16, 2 %). The usage of PPIs was most frequent

during gastroesophageal reflux disease treatment (5,9 %), during active gastroduodenal

ulcer disease (5,6 %) and drug-related gastroprotective indications (14,1 %). 14,7 % of

patients received a strongly gastrotoxic drug without the concurrent use of the PPI. Long-

term therapy (more than one year) was documented in 64,5 % of PPIs users. On the

other hand, the lowest number of patients (7,9 %) were treated in the period of time

between 2 months up to 1 year. Hypochromic anemia (28,6 %), osteoporosis (25,0 %)

and malnutrition (21,3 %) were the most common potential complications of drug therapy

among users of PPI.


[…]


pri užívaní lansoprazolu a esomeprazolu. [99] V našom súbore dát je možné pokladať

za zaujímavosť i 28 pacientov (8,6 %) s výskytom pneumónie a súčasným užívaním IPP

(v akútnom prostredí). Niektoré štúdie štatisticky významnú asociáciu (ako možnú

komplikáciu liečby IPP) preukázali, avšak ďalšie publikované štúdie ju nepotvrdili, čo

vedie k inkonzistentným výsledkom. [100] Podľa štúdie Eusebi a kol. z roku 2017 k

ďalším potenciálnym komplikáciám z dlhodobej liečby IPP, ktoré sú diskutované a je ich

potrebné podložiť ďalšími štúdiami, patrí i ochorenie obličiek, výskyt polypov či možné

zhoršenie alebo rozvoj demencie. [72]
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6 ZÁVER

V rámci európskeho projektu EUROAGEISM H2020 bolo na území Českej republiky

v rokoch 2018 – 2020 vyšetrených celkovo 1452 pacientov vo veku 65 rokov a viac.

Štúdia prebiehala v lekárenských, ambulantných a akútnych zdravotníckych

zariadeniach a táto diplomová práca sa zamerala na zhodnotenie racionality užívania

IPP v danom súbore.

Naša štúdia potvrdila časté užívanie IPP u seniorov (41,0 %) v Českej republike a

z jednotlivých zástupcov bol najčastejšie užívaný omeprazol (22,7 %), na druhom mieste

pantoprazol (16,2 %), ktorý je obvykle preferovaný ako najčastejšie predpisovaný IPP

v zahraničných štúdiách. Práve jednou z diagnóz, ktorých prítomnosť môže súvisieť

s indikáciou IPP, trpelo 16,8 % pacientov. Najčastejšie boli IPP užívané pri

gastroezofageálnom refluxe (5,9 %) a vredovej chorobe gastroduodena (5,6 %).

Pri indikáciách IPP prevažovalo štandardné dávkovanie a veľmi málo boli užívané

nízkodávkové režimy. Z hľadiska dĺžky terapie bolo viac ako jeden rok liečených až 64,5

% seniorov, čo potvrdzuje skutočnosť, že práve zbytočne dlhá dĺžka liečby s možnými

chronickými komplikáciami IPP býva vyzdvihovaná radou geriatrických štúdií. Z našej

štúdie teda tiež vyplýva nutnosť kontrolovať dĺžku podávania IPP a ich

vhodnosť/nevhodnosť podávania pri krytí potenciálneho rizika gastrotoxicity a krvácania

z GIT u niektorých liečiv. Ku krytiu tohto rizika boli v našej štúdii zaznamenané oba

fenomény – nadmerné i nedostatočné podávanie IPP. Z možných potenciálnych

komplikácií liečby IPP, ktoré musia byť overené analytickými štúdiami, môže byť

spomenuté riziko IPP v súvislosti s hypochromnou anémiou, osteoporózou,

malnutríciou a depresiou, kedy tieto stavy môžu byť liečbou IPP navodené alebo

zhoršené.

Je dôležité, aby preskripcia ako i užívanie IPP prebiehali podľa odporúčaných

guidelines a po individuálnom zhodnotení prínosu a rizikovosti farmakoterapie

u konkrétneho pacienta – seniora. V terapii by mali byť užívané čo najnižšie efektívne

dávky, po čo najkratšiu možnú dobu a hlavne v oprávnených indikáciách. Významnú rolu

v tejto oblasti tvoria i služby klinických farmaceutov, nakoľko pri zložitých

polymorbídnych pacientoch rozhodnutia o indikovanej dávke a dĺžke liečby nie sú vždy

jednoduché. V prvom screeningu možného iracionálneho podávania IPP sa môžu

významne uplatniť i farmaceuti v lekárenskej starostlivosti.
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Cieľom snahy vedúcej k optimálnemu užívaniu IPP by mal byť čo najpriaznivejší

zdravotný stav geriatrického pacienta a optimálny prínos z liečby IPP.
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10 ZOZNAM SKRATIEK

ADL test sebestačnosti v aktivitách denného života (z angl. Activities

of Daily Living)

ASA kyselina acetylsalicylová (z angl. acetylsalicylic acid)

ATC Anatomicko-terapeuticko-chemický-klasifikačný systém (z angl.

The Anatomical Therapeutic Chemical Classification System)

AUC plocha pod krivkou (z angl. area under the curve)

CD Clostridium difficile

CMP cievna mozgová príhoda

ČR Česká republika

DP diplomová práca

GDPR všeobecné nariadenie o ochrane osobných údajov (z angl.

General Data Protection Regulation)

GERD gastroezofageálny reflux (z angl. Gastroesophageal Reflux

Disease)

GIT gastrointestinálny trakt

H+/K+-ATPáza protónová pumpa

HCl kyselina chlorovodíková

HP Helicobacter pylori

IF vnútorný faktor (z angl. intrinsic factor)

ICHS ischemická choroba srdca

IPP / PPIs inhibítory protónovej pumpy (z angl. Proton Pump Inhibitors)

IS informovaný súhlas

KS kortikosteroidy

LES dolný pažerákový zvierač (z angl. lower esophageal sphincter)

NSAID nesteroidné antiflogistiká (z angl. non-steroidal anti-inflammatory

drug)

OSN Organizácia spojených národov

pKa záporný dekadický logaritmus disociačnej konštanty kyselín

RF rizikový faktor

SD smerodajná odchýlka (z angl. standard deviation)

SSRI selektívne inhibítory spätného vychytávania serotonínu (z angl.

Selective Serotonine Reuptake Inhibitors)

Už. užívatelia

VCHGD vredová choroba gastroduodena
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WHO Svetová zdravotnícka organizácia (z angl. World Health

Organisation)

ZES Zollinger-Ellisonov syndróm

ZZ zdravotnícke zariadenie