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Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 93 stran, 2 grafy, 1 obrázků, 14 tabulek, 103 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka se velmi intenzivně a pečlivě věnovala sběru dat v lékárenské péči a podařlo se jí
překonat všechna úskalí v COVID-19 období k dokončení studie a ke zpracování výsledků
diplomové práce. Svědomitě postupovala i při zadávání dat do elektronické databáze a při
přípravě a zpracování výsledků statistických analýz. Sestudovala významné množství
literárních zdrojů, které jí umožnily hluboký vhled do zpracovávané problematiky. Velmi
intenzivně konzultovala postupy všech odborných prací se mnou jako školitelkou diplomové
práce a při zpracování výsledků i sepisování práce prokázala dostatečnou míru
samostatnosti a významné úsilí potřebné k dokončení práce v květnovém termínu. Studentku
hodnotím jako velmi svědomitou, odpovědnou, dostatečně samostatnou a motivovanou a její
úsilí po celou dobu zpracovávání diplomové práce jako velmi kvalitní a odpovídající návrhu
doporučit tuto diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní.
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 28. května 2021 podpis vedoucí/ho